“Ad Aristotelem respondetur. 1°. Quod alii non sic legunt, sed Philoponus vertit sic: “Sed fieri non potest, ut alia sit eius natura, quam haec – addit Philoponus – quae dicta est”, scilicet quod sit immixtus et separatus a corpore. Perionius vertit: “Ex quo efficitur nullam esse eius naturam, nisi eam <qua vim> intelligendi habere dicitur”. Simplicius vertit alio modo. Tamen Argyropoulos habet ut citavimus. Et graeca etiam littera, ut aiunt, et consonat sequenti textui, qui ait: “<Is> igitur intellectus, qui anima nuncupatur [...] nihil est actu prorsus eorum quae sunt antequam <intelligat> ipse. Et iuxta hoc respondetur, <2°,> quod Aristoteles tantum significat quod intellectus secundum se est pura potentia, quia non habet ex se speciem alicuius intelligibilis; et ideo dicitur pura potentia, non simpliciter, sed in genere intelligibilium. Et ideo inquit quod “nihil est actu eorum quae intelligit”. Et infra ait quod intellectiva pars est “locus formarum”, non actu, sed potentia. Unde non negat activitatem ipsi potentiae. Idem est sensus d. Thomae.”<sup>27</sup>

As we can see, the way in which Suárez here examines Aristotle's text closely corresponds to the prescriptions that, as I have shown above, were later laid down in the *Ratio* of 1591-1592 (*Cum incidit in textus aliquos admodum celebres, et in disputationibus saepe iactari solitos...*).

### 3. *The educational legislation of the Society and the relationship between philosophy and supernatural theology in the foreword and the introduction to the Disputationes metaphysicae*

The foreword and the introduction to the *Disputationes metaphysicae* as well reflect particular sections of the educational legislation of the Society of Jesus. In the fourth part of the *Constitutiones*, it is said that the *artes vel scientiae naturales* are the object of the intellectual efforts of the members of the Society because – and insofar as – they are at the service of supernatural theology.

“Sic etiam, quoniam Artes vel scientiae naturales ingenia disponunt ad Theologiam, et ad perfectam cognitionem et usum illius inserviunt, et per seipsas ad eundem finem iuvant; qua diligentia par est, et per eruditos Praeceptores, in omnibus sincere honorem et gloriam Dei quaerendo, tractentur.”<sup>28</sup>

The *Declarationes* of the *Constitutiones* specify which are the sciences at issue: logic, physics, metaphysics, ethic and mathematics.<sup>29</sup> Moreover, the two texts (the passage from the *Constitutiones* and the relative *declaratio*) are repeated as a unit almost literally both in the directive *De artium liberalium studiis* and in the *Ratio studiorum* of 1599.<sup>30</sup>

Well, Suárez begins the *Prooemium* to the *Disputationes metaphysicae* precisely with a statement of this kind.

“Divina et supernaturalis theologia, quamquam divino lumine principiisque a Deo revelatis nitatur, quia vero humano discursu et ratiocinatione perficitur, veritatibus etiam naturae lumine notis iuvatur, eisque ad suos discursus perficiendos, et divinas veritates illustrandas, tamquam ministris, et quasi instrumentis utitur.”

<sup>27</sup> Suárez, *De anima*, disp. 5, q. 4, n. 11 [lib. 3, cap. 4, n. 10].

<sup>28</sup> *Constitutiones Societatis Iesu*, pars. 4, cap. 12, n. 3, 145.

<sup>29</sup> *Declaratio* of *Constitutiones*, pars. 4, cap. 12, n. 3, 146: “Tractabitur Logica, Physica, Metaphysica, Moralis scientia, et etiam Mathematicae, quatenus tamen ad finem nobis propositum conveniunt”.

<sup>30</sup> *De artium liberalium studiis*, <n. 1>, 254; *Ratio atque institutio studiorum Societatis Iesu [1599]*, Regulae professoris philosophiae, n. 1, 397.

Also the *Ratio et discursus totius operis ad lectorem* echoes at least one directive contained in the educational legislation of the Society. The trial *Ratio* of 1586 explicitly mentions the duty of each Jesuit teacher to *seligere* the opinions he presents to the students.

“In opinionibus a Societate constitutis non est satis, doctorem referre sententias multas et de suo nihil apponere, sed defendat opinionem praescriptam, vel relinquat quaestionem vel differat donec melius cogitet. Sicut vero boni doctoris est, opiniones seligere tutiores ac magis receptas, ita ad superiorum pertinet vigilantiam curare, ne quid in eo genere peccetur; et si quid peccatum fuerit, emendare.”<sup>31</sup>

Now, in his *Ratio et discursus*, Suárez writes not only that he elaborates his philosophy with the end of serving supernatural theology, but also that this end affects the development of his philosophical thought, so much so that he is guided by it in adopting his philosophical positions.

“Ita vero in hoc opere philosophum ago, ut semper tamen prae oculis habeam, nostram philosophiam debere christianam esse, ac divinae theologiae ministram. Quem mihi scopum praefixi, non solum in quaestionibus pertractandis, sed multo magis in sententiis, seu opinionibus seligendis, in eas propendens, quae pietati ac doctrinae revelatae subservire magis viderentur.”

Strictly speaking, we should note that the professors to which the disposition of 1586 applies are not the professors of metaphysics but of supernatural theology. Moreover, the *seligere* discussed here concerns the opinions “tutiores ac magis receptas” in theology, not those that “doctrinae revelatae subservire magis viderentur.” Nevertheless, there is a clear resemblance between the passage by Suárez examined here and the aforementioned passage from the *Ratio* of 1586.